
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 49 del  11/04/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
"REALIZZAZIONE DI UN INVASO AD USO IRRIGUO MEDIANTE L'UTILIZZO DI UNA 
EX CAVA IN  LOCALITA'  VILLALUNGA DI  CASALGRANDE (RE)  A SERVIZIO DEL 
CANALE REGGIANO DI SECCHIA".

L’anno  duemiladiciannove il  giorno undici del  mese  di  aprile alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
"REALIZZAZIONE DI UN INVASO AD USO IRRIGUO MEDIANTE L'UTILIZZO DI UNA EX 
CAVA IN LOCALITA' VILLALUNGA DI CASALGRANDE (RE) A SERVIZIO DEL CANALE 
REGGIANO DI SECCHIA"

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 
- che con propria delibera n° 34 in data 21/03/2019 è stato concesso a titolo di comodato 
gratuito al Consorzio  di Bonifica dell'Emilia Centrale con  sede in Reggio Emilia 
Corso Garibaldi  n. 42, l'uso del  bacino derivante dal  ripristino del  comparto 
estrattivo  denominato  “Colmate  2”  in  frazione  di  Villalunga  individuato 
catastalmente fog. 32 mapp. 536 – 538 – 406 – 407 – 408 – 409 – 411, a fini 
irrigui;

- che col medesimo atto è stato approvato lo schema di comodato regolante i 
rapporti  amministrativi  e patrimoniali  tra il  Comune ed il  Consorzio circa  la 
concessone di  cui  sopra,  dando mandato al  Responsabile  del  Settore LL.PP. 
circa il suo perfezionamento procedurale;

-  che in  data  10/04/2019 è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  comodato  rep. 
10002 approvato con la richiamata delibera della G.C. n° 34 del 21/03/2019;

-  che il  contratto prevede all'”Art. 2 - Autorizzazione alla realizzazione 
delle opere di progetto. Per la possibile realizzazione delle opere, comprese  
nel  progetto  esecutivo  finanziato  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  risulta  
necessaria  la  loro  approvazione  con  procedura  di  opera  pubblica  ai  sensi  
dell'art.10 c.1 lett. c) LR n.15/2013 smi (rif. art.7 DPR n.380/2001 smi). A tale  
proposito il Comune si impegna ad approvare, mediante Delibera di Giunta, il  
progetto esecutivo di cui sopra, in quanto opera pubblica conforme a norme e  
regolamenti, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di ricevimento del progetto  
medesimo  (completo  degli  elaborati  previsti  dal  codice  appalti  e  dal  
regolamento e degli  eventuali  nulla  osta e pareri  prescritti)  o  dalla  data di  
ricevimento di eventuali elaborati integrativi che dovessero essere richiesti al  
Consorzio da parte del Comune di Casalgrande.

- che in data 22/03/2019 al prot. N° 5754 è stato presentato dal  Consorzio  di Bonifica 
dell'Emilia  Centrale  il  progetto  delle  opere  di  cui  alla  premessa  precedente 
composto dagli elaborati descrittivi e grafici sottoelencati

1 Documentazione amministrativa
1 Relazione tecnica economica di progetto (Allegato 2 del bando)
2 Relazione per la definizione del punteggio
3 Delibera del Commissario del Consorzio di cui al punto 12.2 del bando
4  Documentazione  inerente  la  disponibilità  prossima  dell'area  occupata  con  la 
realizzazione dell'infrastruttura irrigua
5 Studio di fattibilità del progetto (Allegato 4 del bando)
6 Dichiarazione metodologia di scelta del contraente (Allegato 5 del bando)
7 Atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento
8 Inserimento dell’opera nel programma triennale dei lavori pubblici
9 Dichiarazione circa le autorizzazioni, concessioni, nulla osta necessari

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10 Documentazione inerente la non assogettabilità a VIA delle opere di progetto
2 Verifica del progetto esecutivo 
3 Relazioni generali e specialistiche e disegni strutturali 
1 Relazione descrittiva sintetica del progetto (Allegato 3 del bando)
2 Relazione Generale del progetto
3 Relazione Geologica ed analisi chimiche terreni
4.1  Scatolare  sul  Canale  di  Secchia:  Relazione  di  calcolo  strutturale  opere  in  c.a.  e 
Esecutivo ferri armature e Relazione Geotecnica
4.3 Impianto: 2-RC Relazione di calcolo strutturale
4.4 Impianto: 3-RM Relazione sui Materiali
4.5 Impianto: 4-PM Piano di Manutenzione delle strutture
4.6 Impianto: 6-RG Relazione di calcolo e Geotecnica dei Pali
ST,01 Impianto: Opere provvisionali - fasi di scavo trincea
ST,02 Impianto: Opere provvisionali - Armature pali e travi di correa
ST,03 Impianto: Carpenteria e armature solette interrate
ST,04 Impianto: Carpenteria e armature muri interati fili B-C
ST,05 Impianto: Carpenteria e armature opere accessorie
ST,06 Impianto: Carpenteria e armature edificio
5.1 Studio di fattibilità Ambientale
5.2 Relazione ed elaborati ambientali
5.3 Sezioni del Bacino con opere a verde
6 Relazione di calcolo delle opere elettromeccaniche
4 Elaborati grafici generali di progetto 
1 Corografie su ortofoto
2 Planimetrie di inquadramento
3 Planimetria catastale 1:2000
4 Planimetria Stato Attuale
5 Planimetria Stato Progetto (con aree verdi)
6.1 Sezioni Longitudinali dell'invaso Stato attuale
6.2 Sezioni Trasversali dell'invaso Stato attuale
7 Sezione dell'invaso di progetto 1:200
8 Impianto: piante scala 1:50
9 impianto: sezioni scala 1:50
10 impianto: prospetti scala 1:50
11 Vasca di invaso e mandata sul Canale di Secchia
12 Ponte su Canale di Secchia: Sezioni e Esecutivo Ferri d'Armatura
13 Fasi lavorative per formazione palificazione "Berlinese"
14 Planimetria cavidotti elettrici
15 Planimetria maglia di terra
16 Schemi Elettrici dell'impianto
5 Piano manutenzione opera e delle sue parti
6 Piano sicurezza e coordinamento
7 Fascicolo dell'opera
8 Quadro incidenza della manodopera
9.1 Analisi dei Prezzi - Prezzi Elementari - Preventivi Ditte
9.2 Elenco Prezzi Unitari
10 Computo metrico estimativo e Quadro Economico
11 Cronoprogramma dei Lavori
12 Schema di contratto e capitolato speciale di appalto

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

13 Validazione del progetto esecutivo
comportante una spesa complessiva di € 1.282.022,32 oltre iva;

Visto il Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 co. 8 del D.L.gsl  
50/2016 nel testo vigente, redatto dall'Ing. Pietro Torri;

Dato atto che  le opere in argomento non comportano alcuna spesa per  il  Comune di 
Casalgrande  in  quanto  realizzate  a  totale  cura  e  spese  di Consorzio  di  Bonifica 
dell'Emilia Centrale,  sia per quanto riguarda le opere strettamente necessarie 
all'attività irrigua,  sia per  quelle accessorie previste dal  comodato in  favore 
dell'area pubblica di pertinenza del Parco Secchia;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 nel testo vigente;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare il progetto esecutivo dell'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN INVASO 
AD  USO  IRRIGUO  MEDIANTE  L'UTILIZZO  DI  UNA  EX  CAVA  IN  LOCALITA'  
VILLALUNGA  DI  CASALGRANDE  (RE)  A  SERVIZIO  DEL  CANALE  REGGIANO  DI  
SECCHIA”, presentato in data 22/03/2019 al  prot.  N° 5754 dal  Consorzio  di Bonifica 
dell'Emilia Centrale, per le finalità di cui in premessa, composto dagli elaborati grafici e 
descrittivi sopra elencati e dell'importo complessivo di € 1.282.022,32 oltre iva;

2) Di  dare atto che i  lavori  di  che trattasi  saranno eseguiti  dal Consorzio  di Bonifica 
dell'Emilia Centrale con sede in Reggio Emilia a propria totale cura e spese in forza 
del comodato richiamato in premessa sottoscritto tra il Comune ed il Consorzio  in data 
10/04/2019  rep.  10002,  sia  per  quanto  riguarda  le  opere  strettamente 
necessarie all'attività irrigua, sia per quelle accessorie previste dal comodato in 
favore dell'area pubblica di pertinenza del Parco Secchia;

3) Di dare atto che il progetto non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell'art. 10 della  
L.R. 15/2013;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  352/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO 

DELL'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE DI UN INVASO AD USO IRRIGUO MEDIANTE 

L'UTILIZZO DI UNA EX CAVA IN LOCALITA' VILLALUNGA DI CASALGRANDE (RE) A 

SERVIZIO DEL CANALE REGGIANO DI SECCHIA" si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 11/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 11/04/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 
"REALIZZAZIONE DI UN INVASO AD USO IRRIGUO MEDIANTE L'UTILIZZO DI UNA 
EX CAVA IN LOCALITA' VILLALUNGA DI CASALGRANDE (RE) A SERVIZIO DEL 
CANALE REGGIANO DI SECCHIA". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/04/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 11/04/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 
"REALIZZAZIONE DI UN INVASO AD USO IRRIGUO MEDIANTE L'UTILIZZO DI UNA 
EX CAVA IN LOCALITA' VILLALUNGA DI CASALGRANDE (RE) A SERVIZIO DEL 
CANALE REGGIANO DI SECCHIA". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/04/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


